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(57) 1. Układ do fazoczułej detekcji siły mag-
netomotorycznej w magnetycznym kompara-
torze prądu przemiennego, zwłaszcza do wyzna-
czania błędów przekładników prądowych, zna-
mienny tym, że uzwojenie detekcyjne kompa-
ratora jest przyłączone do przetwornika (1) 
prądu (Id) na napięcie, a następnie poprzez filtr 
pasmowo-przepustowy (2) i układ o charakte-
rystyce logarytmicznej (3) do wejść informa-
cyjnych (D) dwóch przerzutników (4 i 5), przy 
czym do wejścia zegarowego (C ) pierwszego 
przerzutnika (4) jest doprowadzony sygnał 
(Us), synfazowy z prądem wtórnym przekład
nika prądowego, a do wejścia zegarowego (C) 
drugiego przerzutnika (5) jest doprowadzony 
sygnał (Uq), kwadraturowy z prądem wtórnym 
przekładnika prądowego.
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Układ do fazoczułej detekcji siły magnetomotorycznej 
w magnetycznym komparatorze prądu przemiennego, 

zwłaszcza do wyznaczania błędów przekładników prądowych

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Układ do fazoczułej detekcji siły magnetomotorycznej w magnetycznym komparatorze 
prądu przemiennego, zwłaszcza do wyznaczania błędów przekładników prądowych, znamienny 
tym, że uzwojenie detekcyjne komparatora jest przyłączone do przetwornika (1) prądu (Id) na 
napięcie, a następnie poprzez filtr pasmowo-przepustowy (2) i układ o charakterystyce logarytmi-
cznej (3) do wejść informacyjnych (D) dwóch przerzutników (4 i 5), przy czym do wejścia zegaro-
wego (C) pierwszego przerzutnika (4) jest doprowadzony sygnał (Us), synfazowy z prądem wtór-
nym przekładnika prądowego, a do wejścia zegarowego (C) drugiego przerzutnika (5) jest 
doprowadzony sygnał (Uq), kwadraturowy z prądem wtórnym przekładnika prądowego.

2. Układ do fazoczułej detekcji siły magnetomotorycznej w magnetycznym komparatorze 
prądu przemiennego, zwłaszcza do wyznaczania błędów przekładników prądowych, znamienny 
tym, że przetwornik prądu na napięcie (1) jest poprzez detektor szczytowy (6) połączony z jednym z 
wejść komparatora napięcia (8), natomiast do drugiego wejścia jest doprowadzony poprzez detek-
tor szczytowy (7) sygnał (Is) proporcjonalny do prądu wtórnego przekładnika prądowego.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest układ do fazoczułej detekcji siły magnetomotorycznej w magne-
tycznym komparatorze prądu przemiennego, zwłaszcza do wyznaczania błędów przekładników 
prądowych.

Znany jest sposób detekcji stanu kompensacji siły magnetomotorycznej w magnetycznym 
komparatorze prądu, polegający na pomiarze amplitudy napięcia indukującego się w uzwojeniu 
detekcyjnym komparatora. Detekcja amplitudy nie pozwala na zautomatyzowanie procesu rów-
noważenia komparatora, gdyż nie można niezależnie określić stanu zrównoważenia składowej 
synfazowej i kwadraturowej prądu kompensującego komparatora.

Istota układu według wynalazku polega na tym, że uzwojenie detekcyjne komparatora jest 
przyłączone do przetwornika prądu na napięcie, a następnie poprzez filtr pasmowo-przepustowy i 
układ o charakterystyce logarytmicznej do wejść informacyjnych dwóch przerzutników, przy czym 
do wejścia zegarowego jednego z przerzutników jest doprowadzony sygnał synfazowany z prądem 
wtórnym przekładnika prądowego, a do wejścia zegarowego drugiego przerzutnika jest doprowa-
dzony sygnał kwadraturowy z prądem wtórnym przekładnika prądowego. Dodatkowo przetwor-
nik prądu na napięcie jest poprzez detektor szczytowy połączony z jednym z wejść komparatora 
napięcia, natomiast do drugiego wejścia jest doprowadzony poprzez detektor szczytowy sygnał 
proporcjonalny do prądu wtórnego przekładnika prądowego.

Zaletą układu według wynalazku jest możliwość niezależnego określenia stanu skompenso-
wania składowej synfazowej i kwadraturowej błędu przekładnika prądowego, a także, dzięki 
zastosowaniu detektora stanu zrównoważenia modułu prądu kompensującego, zachowanie stałej 
względnej niedokładności pomiaru składowych błędu przekładnika, niezależnie od wartości prądu 
wtórnego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na rysunku w postaci schematu blokowego, na 
którym fig. 1 przedstawia komparator fazy składowych błędu, a fig. 2 - detektor stanu zrównowa-
żenia modułu prądu kompensującego.

W układzie przedstawionym na fig. 1 uzwojenie detekcyjne magnetycznego komparatora 
prądu jest połączone z wejściem przetwornika prądu na napięcie 1, wskutek czego zredukowany
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został wpływ rezystancji uzwojenia detekcyjnego komparatora na błąd samorównoważenia. 
Napięcie wyjściowe tego przetwornika jest proporcjonalne do wartości prądu Id w uzwojeniu 
detekcyjnym komparatora, a przesunięcie fazowe między tym napięciem a wypadkową siłą magne
tomotoryczną w magnetowodzie detekcyjnym komparatora jest stałe, niezależnie od stanu zrów-
noważenia komparatora. Napięcie wyjściowe przetwornika prądu na napięcie 1 jest doprowadzone 
poprzez filtr pasmowo-przepustowy 2, w którym zostaje wydzielona podstawowa harmoniczna 
sygnału, do wejścia układu o charakterystyce logarytmicznej 3, który zapewnia odpowiedni 
poziom sygnału wejściowego komparatorów fazy 4 i 5, niezależnie od stanu zrównoważenia 
komparatora prądu, a także zamienia sygnał sinusoidalny na dwuwartościowy, odpowiedni dla 
prawidłowego działania komparatorów fazy. Sygnał wyjściowy z układu o charakterystyce logaryt-
micznej jest doprowadzony do wejść informacyjnych D dwóch przerzutników, stanowiących 
komparatory fazy 4 i 5. Do wejść zegarowych C tych przerzutników doprowadzone są odpowied-
nio sygnały: synfazowy U i kwadraturowy Uq z prądem wtórnym przekładnika prądowego.

Wartość sygnału na wyjściach informacyjnych Ms i Mq przerzutników niesie informację o 
przesunięciu fazowym między sygnałami wejściowymi D i C. Sygnały wyjściowe Ms i Mq kompara-
torów fazy 4 i 5 są podstawą do określenia stanu skompensowania składowej synfazowej i 
kwadraturowej błędu przekładnika prądowego.

Na fig. 2 przedstawiono układ detektora stanu zrównoważenia modułu prądu kompensują-
cego, w którym napięcie wyjściowe przetwornika prądu na napięcie 1 jest podawane poprzez 
detektor szczytowy 6 na wejście komparatora napięcia 8. Na drugie wejście komparatora 8 
podawany jest poprzez detektor szczytowy 7 sygnał Is proporcjonalny do prądu wtórnego prze-
kładnika prądowego. Wyjściowy sygnał Mm komparatora napięcia 8 niesie informację o stanie 
zrównoważenia modułu prądu kompensującego komparatora i jest podstawą do określenia chwili 
zakończenia procesu równoważenia komparatora prądu, zapewniając jednocześnie stałą względną 
niedokładność pomiaru składowych błędu przekaźnika prądowego.

FIG. 2
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